Exemples de *cum* històric els podem trobar a: *Cum haec falsa narrarent Ariōn... apparuit* (29. 110); *Cum Ariōn...ex Italiā in Graeciam nāvigāret magnāsque dīvitiās sēcum habēret, nautae pauperēs....eum necāre cōstituērunt* (29.78-81)

### Feu Ex Lat 29.7

Oracions subordinades finals i consecutives. Als cap XIX i XX també hi ha moltes oracions subordinades consecutives en què a les oracions principals es troben partícules com *tam*, *tantus*, *ita*, que reforcen la idea de finalitat; per ex: *Ariōn....tam pulchrē fidibus canebat ut alter Orpheus appellārētur* (29.66); *piscem cēpit quī tam fōrmōsus erat ut piscātor eum nōn venderet* (29.167-168); *Syra tam quiēta est ut puella nōn excitet*

(29.211). S'hi constata que la negació de les consecutives és *nōn*, a diferència de les proposicions finals en què és *nē* /*ut nē*, per ex: *Orpheus...tam pulchrē canēbat ut...ac rapidī fluvī cōnsisterent nē strepitū cantum eius turbārent* (29.69-73). Consulteu la secció GRAMATICA LATINA del cap XIX on es mostren molts exemples d'oracions en subjuntiu introduïdes per *ut* i *nē*. Feu **Ex Lat 29.4**

## Vocabulari i etimologies

### De convivio

**hospes –itis m** (30.5): *Hospitēs sunt amicī quōrum alter alterum semper bene recipit domum suam.*

**D.C.:** hoste, hostel, hospital (cast: huésped).

**recipere –iō** (30.6): *admittere, accipere* (**Ètim cap-/capt-**).

**D.C.:** rebre, recepció.

**cēna –ae f** (30.9): *cena est cibus quem Rōmānī circiter horā nōnā vel decimā sūmunt.*

**frūī fructum esse (+Ab)** (30.23): *dēlectāri; ōtiō fruor = ōtium dēlector = ōtium mē dēlectat.*

**D.C.:** fruir, fruit (cast. fruto).

**utī usum esse (+Ab)** (30.33): *Orontēs numquam īnstrumentō rūsticō ūsus est.*

**D.C.:** usar, ús.

**cocus –i m** (30.67): *servus quī cibum coquit atque cēnam parat in culinā cocus appellātur.*

**coquere coxisse coctum** (30.64): *cibus ā cocō coquitur.*

**D.C.:** cuire, cuit, cocció (cast. bizcocho)

**culīna –ae f** (30.67): *locus ubi cocus cibum coquit.*

**minister –tri m** (30.67): *sunt servī quī cibum paratum ē culinā in triclinium portant.*

**triclinium –i n** (30.64): *In villā locus ubi cēna cum hospitibus paratur. Constat ex tribus lectīs, summō, mediō imōque, atque mensā in mediō. In eis lectīs convīvae accubant.*

**convivium –i in** (30.70): *cēna quae amicīs datur. Convīva est particeps convivī.*

**placēre (+dat)** (30.104): *mihi placet id quod mihi iūcundum est.*

**D.C.:** plaure, plaer.

**sāl salis m** (30.110): *māteria alba quae in marī et sub terrā invenitur. Cibum sāle aspergere.*

**fundere fūdisse fūssum** (30.114): *ministri vinum et calidam in pōcula fundunt.* (**v. Ètim fund-/fus-**)

**merus –a –um** (30.118): *vīnum sine aquā.*

**calida –ae f** (30.114): *aqua calida qua in poculīs potātur.*

**potāre** (30.117): *bibere*. **D.C.:** (aigua) potable.

**parāre** (30.84): *brevī cēna parata erit. Cocus cēnam parat.* **D.C.:** parar (la taula), pre-parar, com-parar, re-parar, etc.

**vas –is f, vasa –ōrum n pl** (30.90): *vasa ex argentō sunt quibus convīvae ad potandum utuntur.*

### **Textos per traduir**

#### EL RAPTE DE LES SABINES

*Iam res Romana adeo valida erat ut cuilibet finitimārum civitātum bello par esset. Sed cum novus populus mulieribus carēret neque viris Romānis cum finitimis conubia essent, Romulus ex consiliō patrum legātos ad vicīnas gentes misit, qui societātem conubiumque novo populo peterent.*

(Titus Livi, *Ab Urbe Condita*, I)

#### Lèxic per ordre alfabètic

*Sabīni ōrum / -ae ārum*: els sabins –nes, poble veí de la Roma de Ròmul.

*Res romāna*: l'estat romà (aleshores una monarquia)

*adeo valida* = tan valida.

*Cuilibet...par*: igual a qualsevol

*Qui peterent* = *ut peterent*.

#### EL REI ANCUS MARCI MANA CONSTRUIR UNA PRESÓ PER CONTENIR EL CRIM

*Rebus Romānis ita auctis, cum in tanta multitudine hominum facinora clandestīna fierent, Carcer ad terrōrem crescentis audaciae in media urbe imminens foro aedificātur. Nec urbe tantum hoc rege crevit sed etiam ager finesque. Usque ad mare imperium prolātum est et in ore Tiberis Ostia urbs condita, salinae circa factae.*

(TITUS LIVI, *Ab urbe condita*, I)

#### Lèxic per ordre alfabètic

*fierent*: pret impf de subjuntiu de *fiō*. “*cum...fierent*”, construcció de *cum* + subjuntiu.

*imminens*: acompanya i concerta amb *carcer*

*Prolatum est*: pret perfet d'ind. passiu de *proferre*.

*Condita (est)*: pret. perf d'ind. passiu de *condo*.

*factae (sunt)*: pret. perf de *fiō*.

#### DARRERES GESTES D'ALMÍLCAR ABANS DE MORIR

*At Hamilcar posteaquam mare transiit in Hispaniamque venit, magnas res secunda gessit fortuna; maximas bellicosissimasque gentes subegit; equis, armis, viris, pecunia totam locupletavit Africam. Hic cum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno, postquam in Hispaniam venerat, in proelio pugnans adversus Vettones occisus est.*

(C. NEPOT, *Vitae XXII,4*)

#### Lèxic per ordre alfabètic

*Adversus*: preposició d'acusatiu, “contra”.

*inferre*: infinitiu d'*infero*.

*Vettones, -um*: “els vetons” (poble cèltic d'Hispania)

## **Tema 16: cap XXXI “Inter pocula”**